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Infomedica har som ett mål
att öka medborgarnas kunskap
om hälsa och sjukdom. På så
sätt kan patienternas ställning i
vården stärkas. Ett annat mål
är att öka jämlikheten i hälsa
genom att fler grupper kan ta
del av informationen.

Infomedica har i olika sammanhang
fått synpunkter från närbesläktade aktö-
rer i hälso- och sjukvårdsfrågor på In-
ternet. Bland dessa finns Multimedica
AB. De synpunkter som framfördes i
Läkartidningen 3/99 är i väsentliga de-
lar desamma som togs upp i en debatt-
artikel i Dagens Industri den 13 oktober
1998.

Vi avser inte att här återupprepa det
svar vi då lämnade, ej heller att än en
gång försöka tillrättalägga felaktigheter
i inlägget. Läkartidningens läsare torde
vara mera betjänta av en saklig informa-
tion om vad Infomedica står för.

Infomedica har ambitionen att bli ett
omfattande multimedialt system för in-
formation om hälsa, sjukdom och sjuk-
vård för patienter, anhöriga och allmän-
het. Ett viktigt mål för Infomedica är att
öka medborgarnas kunskap om hälsa
och sjukdom. På så sätt kan patienternas
ställning i vården stärkas – ett viktigt
hälsopolitiskt mål som uttalas såväl
inom EU som nationellt och regionalt i
Sverige. En ökad medborgarkunskap
inom dessa områden kommer att leda
till att patienterna själva kan göra ett
bättre val i vården.

Målet ej kostnadsminskning
Ett annat viktigt mål för Infomedica

är att öka jämlikheten i hälsa – också
det ett viktigt hälsopolitiskt mål. Idag
finns säkert en snedfördelning i möjlig-
heterna att tillgodogöra sig information
på Internet. Multimediautformningen
av materialet i Infomedica kan i en snar
framtid komma att göra det möjligt för
grupper med mindre vana att ta till sig
ren textinformation att öka sin kunskap
om hälsa och sjukdom.

Infomedica syftar däremot inte i
första hand till att minska kostnaderna i
vården. Som vi beskrivit ovan finns det
all anledning att tro att medborgare med
ökad kunskap kommer att öka sina krav
på hälso- och sjukvårdsorganisationen
– men kraven kommer att vara mera
sakligt grundade och underlätta dialo-
gen med vårdpersonalen.

Infomedica ägs av alla landsting i de-
ras egenskap av huvudmän för svensk
hälso- och sjukvård. Infomedica är ett
verkningsfullt medel för att fullgöra
skyldigheten att förmedla saklig infor-
mation till medborgarna. Att staten har
precis samma inställning visas tydligt
av att projektet hitintills till tre fjärdede-
lar finansierats av Socialdepartementet
genom s k Dagmarmedel.

Väsentliga uppgifter
Apoteket AB är också delägare, i sin

egenskap av viktig aktör i hälso- och
sjukvården. Som bekant har Apoteket
AB genom avtal med staten tilldelats
väsentliga uppgifter både för distribu-
tion av läkemedel och för information
till medborgare och vårdpersonal.

I vissa avseenden kan Apoteket AB
sägas vara det enda huvudsakligen icke-
kommersiella alternativet till läkeme-
delsindustrin. Och visst är Lotta Mell-
berg överens med Infomedica om att
icke-kommersiella alternativ av public
service-karaktär är viktiga för att bryta
kommersiella finansieringsmonopol?

Vi skall inte återupprepa diskussio-
nen om Socialstyrelsens roll, utan kan
bara konstatera att de haft – och har –
en styrelseplats i Infomedica, och har
därigenom varit/är delaktiga i alla be-
slut som fattats om Infomedica.

Av innehållet på Infomedicas »sajt»
utgörs ett enda delområde av befintligt

material från Apoteket AB. Inget mate-
rial är överhuvudtaget hämtat från Soci-
alstyrelsens eller landstingens hemsi-
dor. Den helt övervägande delen av ma-
terialet är producerad direkt för Infome-
dica. Det är lätt för var och en att försäk-
ra sig om detta genom att gå in och titta
på www.infomedica.nu

Till sist förtjänar det att påpekas att
genom att landstingen går samman i ett
gemensamt projekt kan innehållspro-
duktionen ske utifrån principen, en för
alla – alla för en, vilket förbilligar den
samlade produktionen i jämförelse med
om varje landsting själva skulle ta fram
informationen. Till detta kommer att
den nya IT-tekniken möjliggör samord-
ning av informationen inom olika delar
av hälso- och sjukvårdsorganisationen. •

Replik till Lotta Mellberg (nr 3/99):

Ökad jämlikhet i hälsa
målet för Infomedica

ATT DEBATT DEBATT DEBATT DEBATT 

’’ … genom att landstingen
går samman i ett gemen-
samt projekt kan innehålls-
produktionen ske utifrån
principen, en för alla – alla
för en, vilket förbilligar den
samlade produktionen i
jämförelse med om varje
landsting själva skulle ta
fram informationen.’’
Författare

BENGT HOLMBERG
projektledare, Infomedica, Lands-
tingsförbundet, Stockholm.

Denna replik skulle ha publicerats
i direkt anslutning till Lotta Mellbergs
debattartikel »Monopol ej detsamma
som icke-kommersiell» i Läkartid-
ningen 3/99. Av olyckliga skäl bortföll
den emellertid då. Redaktionen bekla-
gar misstaget.


